表了明确同意的核查意见。具体内容详见公司同日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

与公司指定的信息披露媒体公告的《益丰药房关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公

告》（公告编号：2025-031）。截至报告期末，公司使用 2024年向不特定对象发行可转换公司债

券闲置募集资金临时补充流动资金的余额为 110,000.00 万元。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2025年 4月 15日 30,000.00 2025年 4月 15日 2026年 4月 14日 11,200.00 否

其他说明

无。

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

√适用 □不适用

2025年 4月 28日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024年度募集资金存放与使

用情况专项报告出具鉴证报告，并发表意见：公司管理层编制的 2024年度《关于募集资金年度存

放与使用情况的专项报告》符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求（2022年修�）》（证监会公告〔2022〕15号）和《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 1号——规范运作（2023 年 12 月修�）》（上证发〔2023〕193号）的规定，如实反映了

公司募集资金 2024年度实际存放与使用情况。

2025年 4月 28日，保荐人中信证券股份有限公司对公司 2024 年度募集资金存放与使用情况

专项报告出具核查报告，并发表意见：公司 2024年度募集资金存放与使用情况符合《上市公司监

益丰大药房连锁股份有限公司2025 年半年度报告

45 / 195

管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监

管指引第 1号——规范运作》及《益丰大药房连锁股份有限公司募集资金管理制度》等法律法规

和制度文件的规定，公司对募集资金进行了专户存储和专项使用，募集资金具体使用情况与披露

情况一致，不存在违规使用募集资金的情形。

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 239,042 0.02 -16,688 -16,688 222,354 0.02
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 239,042 0.02 -16,688 -16,688 222,354 0.02
其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 239,042 0.02 -16,688 -16,688 222,354 0.02
4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,212,193,646 99.98 854 854 1,212,194,500 99.98
1、人民币普通股 1,212,193,646 99.98 854 854 1,212,194,500 99.98
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,212,432,688 100 -15,834 -15,834 1,212,416,854 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

益丰大药房连锁股份有限公司2025 年半年度报告

46 / 195

（1）公司于 2025年 1月 27日召开的第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于回购注销 2022

年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，回购注销限制性股票 16,688股。公司总股本变

更为 1,212,416,000股。

（2）“益丰转债”自 2025年 1月 1日至 2025年 3月 31日共有面值 26,000元“益丰转债”转为

公司 A股普通股，转股股数为 794股。公司总股本变更为 1,212,416,794股。详见公司于 2025年

4月 3日披露的《关于可转债转股结果暨股份变动公告》（2025-026）。

（3）“益丰转债”自 2025年 4月 1日至 2025年 6月 30日共有面值 2,000元“益丰转债”转为

公司 A股普通股，转股后的股份数为 60股。公司总股本变更为 1,212,416,854股。详见公司于 2025

年 7月 3日披露的《关于可转债转股结果暨股份变动公告》（2025-062）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名

称

期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期回购

注销股数

报告期末

限售股数

限售

原因

解除限售

日期

2022 年

限 制 性

股 票 激

励 计 划

首 次 授

予

11,424 0 0 11,424 0 /

2022 年

限 制 性

股 票 激

励 计 划

预 留 授

予

227,618 0 0 5,264 222,354
预留

授予

锁定

/

合计 239,042 0 0 16,688 222,354 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 21,615
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

益丰大药房连锁股份有限公司2025 年半年度报告

47 / 195

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例
(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻

结情况
股东性质

股份

状态
数量

宁波梅山保税

港区厚信创业

投资合伙企业

（有限合伙）

0 262,492,776 21.65% 0 无 其他

香港中央结算

有限公司
-36,910,280 237,382,594 19.58% 0 无 其他

高毅 0 141,481,267 11.67% 0 无 境内自然人

CAPITAL
TODAY
INVESTMENT
XV （HK）
LIMITED

0 116,531,251 9.61% 0 无 境外法人

CAPITAL
TODAY
INVESTMENT
XIV （HK）
LIMITED

0 115,870,810 9.56% 0 无 境外法人

宁波梅山保税

港区益之丰企

业管理合伙企

业（有限合伙）

0 12,692,782 1.05% 0 无 其他

中国农业银行

股份有限公司

－中证 500交
易型开放式指

数证券投资基

金

338,300 8,985,758 0.74% 0 无 其他

中国工商银行

股份有限公司

－中欧医疗健

康混合型证券

投资基金

-7,810,071 7,711,818 0.64% 0 无 其他